EDITAL DE SELEÇÃO Nº 15/2025 - AGINTER/PROGEP/PROAES/PROECE, DE 21 DE MARÇO DE
2025.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA CAPACITAÇÃO NA LÍNGUA FRANCESA PARA SERVIDORES,
ESTUDANTES, COLABORADORES E COMUNIDADE EXTERNA

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Agência de
Internacionalização - AGINTER, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, da Pró-Reitoria
de Assuntos Estudantis - PROAES e da Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte - PROECE,
em uma ação conjunta a Embaixada Francesa no Brasil, por meio do Serviço de Cooperação e
Ação Cultural (SCAC), torna público o resultado final da seleção para capacitação em língua
francesa, com foco no Francês como Língua Estrangeira (FLE).

1. RESULTADO FINAL

1.1. Os(as) candidatos(as) selecionados(as) encontram-se no Anexo I deste Edital.

1.2. Não houve interposição de recurso administrativo.

Gustavo Santiago Torrecilha Cancio

Diretor da Agência de Internacionalização

Gislene Walter da Silva

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Albert Schiaveto de Souza

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Lia Raquel Toledo Brambilla Gasques

Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Esporte

ANEXO I

EDITAL Nº 15/2025 - AGINTER/PROGEP/PROAES/PROECE, DE 21 DE MARÇO DE 2025

CANDIDATURAS SELECIONADAS

CURSO FRANCÊS INTERMEDIÁRIO III
PROTOCOLO RESULTADO

ACNE5.100325 Selecionado(a)
I0KZ1.100325 Selecionado(a)

MQXDK.110325 Selecionado(a)
FJ8EZ.110325 Selecionado(a)

B6D6U.110325 Selecionado(a)
NDS0V.130325 Selecionado(a)
2VXQX.170325 Selecionado(a)
VTIJC.170325 Selecionado(a)

CURSO FRANCÊS INTERMEDIÁRIO II
PROTOCOLO RESULTADO
47IVI.110325 Selecionado(a)

7EQ8P.110325 Selecionado(a)
WCNKT.120325 Selecionado(a)
VXOMU.140325 Selecionado(a)
Q0QHO.160325 Selecionado(a)
9ZM3R.170325 Selecionado(a)
QAEOG.170325 Selecionado(a)
53N2A.170325 Selecionado(a)
3SCNP.170325 Selecionado(a)
TBCUJ.140325 Selecionado(a)

CURSO FRANCÊS INSTRUMENTAL PARA MOBILIDADE EM PAÍSES DE LÍNGUA FRANCESA
("FRANMOBE 1")

PROTOCOLO RESULTADO
0CQLZ.100325 Selecionado(a)
YKXOE.100325 Selecionado(a)
03QYT.110325 Selecionado(a)
ZHQ8V.120325 Selecionado(a)
KYMJN.120325 Selecionado(a)
KIST7.130325 Selecionado(a)
LVSBT.140325 Selecionado(a)
JUHOS.140325 Selecionado(a)
O6GOG.140325 Selecionado(a)
WTVDV.140325 Selecionado(a)
78OZU.140325 Selecionado(a)
UGKIJ.140325 Selecionado(a)
PXERH.140325 Selecionado(a)
1PIEK.150325 Selecionado(a)
LNXQT.150325 Selecionado(a)
EJ11Q.150325 Selecionado(a)
4TXSQ.160325 Selecionado(a)
GC5LC.170325 Selecionado(a)
NLUG1.170325 Selecionado(a)

TKPXN.170325 Selecionado(a)
OXCBJ.170325 Selecionado(a)
KUCXY.170325 Selecionado(a)
RC0R5.170325 Selecionado(a)
LESW0.170325 Selecionado(a)
K5TQJ.170325 Selecionado(a)
5JBBP.170325 Selecionado(a)
NZE43.170325 Selecionado(a)
SZAFJ.170325 Selecionado(a)
SJRKZ.170325 Selecionado(a)
4GKJP.170325 Selecionado(a)
POY1A.170325 Selecionado(a)

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Santiago
Torrecilha Cancio, Diretor(a), em 21/03/2025, às 10:26,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lia Raquel Toledo
Brambilla Gasques, Pró-Reitor(a), em 21/03/2025, às 10:40,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da
Silva, Pró-Reitor(a), em 21/03/2025, às 10:56, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Albert Schiaveto
de Souza, Pró-Reitor(a), em 21/03/2025, às 11:57, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5508850 e o código CRC C4CEB4F4.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

AGÊNCIA DE INTERNACIONALIZAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7987
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000580/2025-39 SEI nº 5508850